



José Wicto Pereira Borges

Address to access this CV: <http://lattes.cnpq.br/7259885458747133>

Last updated 10/01/2013

CV Abstract

Graduate at Nursing from Integrated College of Greater Fortaleza (2008) Fortaleza, Ceará-Brazil. Specialization in Clinical Nursing and Masters in Clinical HealthCare form State University of Ceará. He is currently an Assistant Professor in the Department of Nursing, Campus Amilcar Ferreira Sobral, Federal University of Piauí. Has experience in Nursing, focusing on Nursing, acting on the following subjects: Nursing care in chronic disease; non adhesion of treatment; hypertension.

Personal Information

Full name José Wicto Pereira Borges

Parental information Pedro Borges de Lima and Elza Pereira Borges

Birth information 12/03/1985 - Caririaçu/CE - Brazil

Professional Address Universidade Federal do Piauí, Campus Amilcar Ferreira Sobral
BR 343, km 3,5
Meladão - Floriano
64800-000, PI - Brazil
Phone number: 89 35222716

e-Mail wictoborges@yahoo.com.br

Formal Education

- 2011 - 2012** Master's in Clinical Health Care.
Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brazil
Title: INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO DA NÃO ADESÃO AO TRATAMENTO DA HIPERTENSÃO ARTERIAL: desenvolvimento e validação de conteúdo, Year of degree: 2012
Advisor: THEREZA MARIA MAGALHÃES MOREIRA
Scholarship from : Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2009 - 2010** Specialization in Clinical Nursing.
Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brazil
Title: MÉTODOS DE AVALIAÇÃO DA ADESÃO AO TRATAMENTO DA HIPERTENSÃO ARTERIAL: uma revisão integrativa da literatura em Saúde Coletiva
Advisor: THEREZA MARIA MAGALHÃES MOREIRA
- 2005 - 2008** Bachelor's in Nursing.
Faculdade Integrada da Grande Fortaleza, FGF, Brazil
Title: HIPERTENSÃO COMUNICADA E HIPERTENSÃO COMPREENDIDA: estudo da comunicação de saberes e práticas de enfermagem em uma Unidade Básica de Saúde da Família
Advisor: Nádia Marques Gadelha Pinheiro

Scholarship from : Programa Universidade Para Todos

Complementary Education

- 2012 - 2012** Short Term Course in Seminário de Docência Superior.
Universidade Federal do Piauí, UFPI, Teresina, Brazil
- 2012 - 2012** Short Term Course in Tópicos de Modelo de Regressão.
Doutorado em Saúde Coletiva, Associação AMPLA UECE/UFC/UNIFOR, UECE/UFC/UNIFOR, Brazil
- 2010 - 2010** Short Term Course in Atualização em Farmacologia e Exames complementare.
Hospital Universitário Walter Cantídio, HUWC, Brazil
- 2010 - 2010** Short Term Course in Utilização da Análise do Discurso na Enfermagem.
Curso de Mestrado Acadêmico em Cuidados Clínicos em Saúde - UECE, CMACCLIS/UECE, Brazil
- 2010 - 2010** Short Term Course in Quimioterapia: atualizando saber fazer do enfermei.
Conselho Federal de Enfermagem, COFEN, Rio De Janeiro, Brazil
- 2009 - 2009** Short Term Course in Farmacologia na Atenção Primária para Enfermeiros.
Conselho Regional de Enfermagem CE, COREN-CE, Brazil
- 2008 - 2008** Análise do Discurso.
Curso de Mestrado Acadêmico em Linguística Aplicada - UECE, CMLA-UECE, Brazil
- 2008 - 2008** Short Term Course in Análise do Discurso.
Faculade Integrada da Grande Fortaleza, FGF, Brazil
- 2008 - 2008** Short Term Course in A Práxis de Enfermagem na Atenção Básica.
Faculdade Integrada da Grande Fortaleza, FGF, Fortaleza, Brazil
- 2007 - 2007** Short Term Course in Saúde Sexual e Reprodutiva.
Universidade de Aveiro, UA, Aveiro, Portugal
- 2007 - 2007** Short Term Course in Saúde Sexual e Reprodutiva.
Faculdade Integrada da Grande Fortaleza, FGF, Brazil
- 2005 - 2005** Short Term Course in Corpo e enfermidade:olhar antropológico filosófico.
Faculdade Integrada da Grande Fortaleza, FGF, Brazil
- 2002 - 2002** Short Term Course in Biologia I.
Instituto Centro de Ensino Tecnológico, CENTEC, Brazil
Scholarship from : Prefeitura Municipal de Barbalha
- 2001 - 2001** Short Term Course in Internet nas Escolas.
Instituto Centro de Ensino Tecnológico, CENTEC, Brazil
Scholarship from : Programa Ceará Internet Nas Escolas
- 2001 - 2001** Short Term Course in Desenvolvimento de Habilidades Interpessoais.
Associação de Apoio ao Programa Capacitação Solidária, AAPCS, Brazil
Scholarship from : Capacitação Solidária

Professional Experience

1. Universidade Federal do Piauí - UFPI

- 2011 – Current** Contract: Servidor público , Position: Professor Auxiliar Nível 1 , Working hours (weekly): 40, Schemes of job: Full-time and exclusiveness

Activities

12/2012 - Current Other technician-scientific activity, Campus Amilcar Ferreira Sobral, Programa Nacional de Formação de Professores da Atenção Básica-PARFOR

Specification:
Bolsista CAPES , Ensino de graduação; Curso de Educação Física; Disciplina Trabalho de Conclusão de Curso I

12/2012 - Current Graduate degree, Enfermagem

Disciplines Taught:
Fundamentos de Enfermagem , Enfermagem em Saúde do Adulto , História da Enfermagem

11/2012 - Current Specialized Technician Service, Campus Amilcar Ferreira Sobral, Departamento de Enfermagem

Specification:
Equipe de Normatização dos Laboratórios de Enfermagem , Desenvolvimento da regulamentação da utilização dos laboratórios de enfermagem

03/2012 - Current Other technician-scientific activity, Campus Amilcar Ferreira Sobral, Departamento de Enfermagem

Specification:
Responsável pelos Laboratórios que compõem o curso de Enfermagem (Ato da Reitoria 1287/11)

02/2012 - 11/2012 Graduate degree, Bacharelado em Enfermagem

Disciplines Taught:
Anatomia humana , Fundamentos de enfermagem (estágio) , Histologia e embriologia humana , Patologia para enfermagem

09/2011 - 01/2012 Graduate degree, Bacharelado em Enfermagem

Disciplines Taught:
Introdução à Metodologia , Embriologia , Patologia para Enfermagem , Saúde do Adulto (Estágio)

2. Universidade Estadual do Ceará - UECE

2011 - 2011 Contract: Bolsista , Position: Aluno do Mestrado BOLSISTA CAPES, Schemes of job: Full-time and exclusiveness

2009 - Current Contract: Membro de Grupo de Pesquisa , Position: Aluno, Schemes of job: Part-time

Activities

10/2009 - Current Research and Development, Centro de Ciências da Saúde

3. INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISAS CIENTÍFICAS MARIA CELINA DE O. CORREIA - IBRAPEC

2010 - 2011 Contract: Celetista formal , Position: ENFERMEIRO , Working hours (weekly): 12, Schemes of job: Part-time

Activities

01/2010 - 01/2011 Specialized Technician Service, SERVIÇO DE TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA DO CEARÁ

Specification:
ENFERMEIRO ASSISTENCIALISTA

4. Hospital Universitário Walter Cantídio - HUWC

2009 - 2010 Contract: Cooperativa , Position: Enfermeiro Assistencial, Schemes of job: Part-time

Activities

03/2009 - 12/2010 Specialized Technician Service, Clínica Médica

Specification:
Enfermeiro assistente da Clínica Médica IIB

5. Hospital de Messejana Dr Carlos Alberto Studart Gomes - HM

2009 - 2009 Contract: cooperativa , Position: Enfermeiro Plantonista, Schemes of job: Part-time

6. Universidade Federal do Ceará - UFC

2009 - 2010 Contract: Colaborador , Position: SUPERVISOR DE ESTAGIO SUPERVISIONADO, Schemes of job: Part-time

2008 - 2008 Contract: Livre , Position: Estagiário de Enfermagem , Working hours (weekly): 12, Schemes of job: Part-time

Activities

03/2010 - 12/2010 Graduate degree, CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Disciplines Taught:
Supervisão de estágio em enfermagem de graduandos da Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal do Ceará, em Clínica Médica (várias especialidades: gastroenterologia, neurologia, infectologia, pneumologia e nefrologia) . Ano letivo 2010.

01/2009 - 12/2009 Graduate degree, CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Disciplines Taught:
SUPERVISOR DA DISCIPLINA DE ESTAGIO SUPERVISIONADO - ÁREA HOSPITALAR, , DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM DA UFC , NA CLÍNICA MÉDICA I (HEMATOONCOLOGIA; REUMATOLOGIA) DO HOSPITAL UNIVERSITARIO WALTER CANTIDIO , PERÍODO LETIVO 2009.1 E 2009.2

01/2008 - 12/2008 Continuing Education, Centro de Ciências da Saúde

Specification:
Acadêmico de enfermagem vinculado ao Projeto de Extensão Universitária UFC - HUWC "O Enfermeiro do Amanhã Desenvolvendo Sua Prática Profissional".

7. Faculdade Integrada da Grande Fortaleza - FGF

- 2010 - 2010** Contract: Temporário , Position: Professor , Working hours (weekly): 18, Schemes of job: Part-time
- 2010 - 2010** Contract: temporário , Position: Professor , Working hours (weekly): 18, Schemes of job: Part-time
- 2008 - 2008** Contract: Aluno Pesquisador , Position: Livre, Schemes of job: Part-time
- 2005 - 2006** Contract: Monitor , Position: Monitor , Working hours (weekly): 12, Schemes of job: Part-time

Activities

- 02/2008 - 12/2008** Research and Development, Curso Bacharelado em Enfermagem

8. E.E.F.M Plácido Aderaldo castelo - P.A.C

- 2001 - 2002** Contract: Livre , Position: Aluno Monitor , Working hours (weekly): 12, Schemes of job: Part-time

Activities

- 01/2001 - 12/2002** Trainee Job, E.E.F.M Plácido Aderaldo castelo

*Trainee:
Monitor, provado em concurso, do Programa Internet nas Escolas*

Scientific Journal Referee

1. American Journal of Hypertension

- 2012 - Current** Schemes of job: Part-time

2. Universal Journal of Education and General Studies

- 2012 - Current** Schemes of job: Part-time

S, T & A Production

Bibliographic Production

Articles Published in Scientific Journals

- BRAGA, L. S., BORGES, J.W.P., MOREIRA, T.M.M., VASCONCELOS, S. M. M., ABREU, R.N.D.C** AVALIAÇÃO DO USO DE DROGAS SEDATIVO-HIPNÓTICAS E ANTIDEPRESSIVAS POR PESSOAS HIPERTENSÃO ARTERIAL. RETEP - Revista Tendências da Enfermagem Profissional. , v.4, p.60

611, 2012.

2.  **BORGES, J.W.P., PINHEIRO, N.M.G, SOUZA, A.C.C. de**
Hipertensão comunicada e hipertensão compreendida: saberes e práticas de enfermagem em um Programa de Saúde da Família de Fortaleza, Ceará. *Ciência e Saúde Coletiva* (Impresso). **JCR**, v.17, p.179 - 189, 2012.
3.  **BORGES, J.W.P., MOREIRA, T.M.M., RODRIGUES, MTP, Oliveira, CJ**
UTILIZAÇÃO DE QUESTIONÁRIOS VALIDADOS PARA MENSURAR A ADESÃO AO TRATAMENTO DA HIPERTENSÃO ARTERIAL: UMA REVISÃO INTEGRATIVA. *Revista da Escola de Enfermagem da USP* (Impresso). **JCR**, v.46, p.487 - 494, 2012.
4. **BORGES, J.W.P., ANDRADE, A. M., MENEZES, A. V. B., MOURA, A. D. A.**
Estratégia Saúde da Família: experiência de acadêmicos de enfermagem em estágio curricular. *Revista da Rede de Enfermagem do Nordeste*, v.12, p.409 - 16, 2011.
5. **BORGES, J.W.P., MOREIRA, T.M.M.**
Variáveis relacionadas à Adesão e Não Adesão ao tratamento da hipertensão: um revisão integrativa. *Revista de Enfermagem (Frederico Westphalen)*, v.6-7, p.221 - 240, 2011.
6. **BORGES, J.W.P., PINHEIRO, N.M.G, CAVALCANTE, L. S., BRAGA, L. S., PEREIRA, C. R.**
Pensamento crítico em enfermagem: o olhar de enfermeiras sobre a comunicação com o hipertenso. *Revista Tendências da Enfermagem Profissional - ReTEP*, v.2, p.37 - 43, 2010.
7. **BORGES, J.W.P., ANDRADE, A. M., SOUZA, A.C.C. de, PINHEIRO, N.M.G**
Pragmática da Comunicação Humana: uma contribuição para a Consulta de Enfermagem frente à hipertensão arterial. *Enfermagem Brasil*, v.9, p.56 - 62, 2010.
8. CAVALCANTE, L. S., **PINHEIRO, N.M.G, BORGES, J.W.P., FREITAS, A. S. F, BRITO, A. P.**
PREPARAÇÃO PARA O PARTO NO PRÉ-NATAL DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA: PERSPECTIVAS E DESAFIOS. *Enfermagem Brasil*, v.9, p.368 - 375, 2010.
9.  **SOUZA, A.C.C. de, MOREIRA, T.M.M., BORGES, J.W.P., ANDRADE, A. M., ANDRADE, M. M., ALMEIDA, P. C.**
CARACTERIZAÇÃO CLÍNICO-EPIDEMIOLÓGICA DA CLIENTELA COM CRISE HIPERTENSIVA ATENDIDA EM UM SERVIÇO DE EMERGÊNCIA DE FORTALEZA-CE. *REME. Revista Mineira de Enfermagem*, v.13, p.13 - 18, 2009.
10. **BORGES, J.W.P., ANDRADE, A. M., SILVA, J. G. S., FALCAO, L. M. N.**
Caracterização de mulheres admitidas para parto em Maternidade Pública de Fortaleza: implicações para a assistência de enfermagem. *Enfermagem Brasil*, v.6, p.285 - 290, 2007.